Livium et Dionysium, quamvis in nomine scribendo differentia occurrat, de una tamen eademque virgine loqui, non dubito, quum et temporis convenientia et omni totius rei narratione facile approbari possit, utrumque scriptorem eandem in animo habuisse. Maior autem difficultas ex tribus illis posterioris aevi scriptoribus nascitur, quos inter se certum est de eadem persona consentire, nam Pompiliae, Popiliae et Porpilae nomina vel librariorum errore facilime confunduntur. Utrum vero hi recentiores eandem virginem defossam dicant, quam priores illi, nec ne, dubitari potest. Nam etsi non tam diversa sunt nomina Oppia et Popilia, seu Opimia et Pompilia, ut non in mentem cuiquam venire possit, omnem nominum differentiationem et commutationem sola librariorum vel antiquitus iam scribarum publicorum negligentia genitam esse, tamen non tam similia sunt, ut quisque statim pro comperto habeat, omnes illos scriptores de eadem persona dicere. Ceteruni haud scio an Livius et Dionysius, si praeter Oppiam alia quoque virgo eodem tempore defossa esset, duplicitis flagitii memoriam nobis tradidissent.

Anno u. c. CCLXXXII. L. Pinario P. Fulvio coss. suppicio affecta est URBINIA. Dionys. lib. XI pag. 597. ἐν τοιαύτῃ δὲ συμφορᾷ τῆς πόλεως οὖσης τοῖς ἐξηγηταῖς τῶν ιερῶν γίνεται μήνυσις ὑπὸ δούλου τινὸς, ὅτι μία τῶν ιεροποιῶν παρθένων τῶν φυλαττοῦσῶν τὸ ἀθάνατον πῦρ, OPBINIA, τὴν παρθένιαν ἀπόλιθλε, καὶ τὰ ιερὰ θύει τὰ τῆς πόλεως, οὐκ οὖσα καθαρά. Κάκεινοι μεταστήσαντες αὐτὴν ἀπὸ τῶν ιερῶν καὶ πρόθετες δίκην, ἐπειδὴ καταγενῆσ-

εγένετο Μεγχθεῖσα, ἡράδοις τὲ ἐμαστήωσαν, καὶ ποιπεόσαντες διὰ τῆς πόλεως ζῶσαν κατεύρυξαν. Haec ex Scaligeri sententia illa est, quam Eusebius Σουσουνίαν, Hieronymus Suniam vocant. Euseb. I. pag. 44. lin. 40. Ἐν Πώμῃ Σουσουνία παρθένος φθαρεῖσα κατεῳρύγη ζῶσα. Hieronym. Romae virgo Sunia deprehensa in stupro viva defossa est.

A. u. c. CCCCXIX. MINUCIA virgo Vestalis damnata et viva defossa est, de qua Livius loco iam supra laudato VIII, 15. Minucia Vestalis suspecta primo propter mundiorem iusto cultum, insimulata deinde apud pontifices ab indice servo, quum decreto eorum iussa esset sacris abstinere, familiamque in potestate habere, facto iudicio viva sub terram defossa est.

A. u. c. CCCCLXXX. SEXTILIA damnata. Liv. epit. lib. XIV. Sextilia virgo Vestalis damnata incesti viva defossa est. Orosius IV. 2. Tunc quoque apud Romanos Sextilia virgo Vestalis convicta, damnataque incesti ad portam Collinam viva defossa est.

A. u. c. DXXXVI. OPIMIA necata. Liv. XXII, 57. Territi etiam super tantas clades quum aliis prodigiis, tum quod duae Vestales, Opimia atque Floronia, stupri compertae; et altera sub terram, ut mos est, ad portam Collinam necata fuerat, altera sibimet ipsa morteju consciverat.

Annis p. u. c. DCXXXVIII. et IX. tres simul virgines incesti accusatae et damnatae sunt.

Triplex hocce flagitium mirabili prodigio portendebatur. Lucius Aelius, eques Romanus cum filia et uxore equis vectus est, quum tempestate

subito orta puella fulmine iceretur, quo quidem ipsa laesa non est, vestibus autem omnibus destituta obscoena corporis tegere non potuit; equus quoque, quo utebatur, frenis dissolutis exanimatus procul iacuit. Responderunt vates interrogati, virginibus sacris oblatum esse ingens opprobrium, idque, quum publice innotuerit, equestri quoque ordini dedecus allaturum.

Paullo post Butetii Barri equitis servus quidam, cui Manio nomen fuit, indicium incesti ab AEMILIA patrati detulit, quumque de huius flagitio cognitionem exercerent pontifices, duae aliae Vestalium, LICINIA et MARCIA, eiusdem sceleris noxiae deprehensae sunt.

In pari tamen culpa a collegio pontificum Aemilia damnata, Marcia et Licinia absolutae sunt, illa fortasse, quia secretius peccaverat, hanc L. Crassi, gentilis sui, eloquentia a poena liberavit. Quod indicium, quum novis prodigiis aucta coelestis irae formido esset, multis sermonibus agitari coeptum est, et Sex. Peduceus, tribunus plebis, pro rostris L. Metellum, pontificem Maximum totumque collegium pontificum male iudicasse crimnatus, rogationem tulit: ut extra ordinem populus praetorem faceret, qui de incesto quaestionem exerceret. Creatus est L. Cassius, qui non modo hasce virgines, sed praeterea complures alias damnavit.

Loci, quibus hanc reut scriptores veteres memorant, hi sunt:

Livius epit. LXIII, 5. sqq. Aemilia, Licinia, Marcia, virgines Vestales, incesti damnatae sunt. Cic. Brutus. cap. 43. L. Crassus defendit Liciniam virginem, quum annos XXVII. natus esset. in ea ipsa caussa fuit eloquentissimus. Macrobius Saturn. I. 10. Fennestella dicit: Aemiliam virginem quintodecimo Calendarum Ianuariarum esse damnatam; deinde adiecit: sequebantur eum

diem Saturnalia; mox ait: Postero autem die, qui fuit tertius-decimus Cal. Ian., Liciniam virginem, ut caussam diceret, iussam. Plutarchus. Quaest. Rom. ed. Xyland. pag. 284. λέγεται Ελβίαν τινὰ παρθένον ὀζονυμένην ἐφ' ἵππουν βληθῆναι περαννῷ, καὶ γυμνὸν μὲν εὑρεθῆναι κειμενον τὸν ἵππον, γυμνὴν δὲ αὐτὴν ὡς ἐπίτηδες ἀνηγμένον τοῦ χιτῶνος ἀπὸ τῶν ἀπορρήτων, ὑποδημάτων δὲ καὶ δακτυλίων καὶ πενονταφάλου διερχόμενων χωρὶς ἄλλων ἄλλαχθι, τοῦ δὲ στόματος ἔξω προβεβλητός τὴν γλῶσσαν ἀποφγγαμένων δὲ τῶν μάντεων, δεινὴν μὲν αἰσχύνην ταῖς ιεραῖς παρθένοις εἶναι, καὶ γενήσεσθαι περιβόητον, ἀψεσθαι δὲ τινα καὶ ἵππεων ὑβριν. Ἐμήνυσε βαρβάρους τινὸς ἵππικοῦ θεράπων τρεῖς παρθένους τῶν Εστιάδων, Λίμνιαν καὶ Λιανικίαν καὶ Μαρτίαν, ὑπὸ τὸ αὐτὸ διερθαμένας καὶ συνούσας πολὺν χρόνον ἀνδράσιν, ὃν εἴς ἦν Βουτέτιος βάρβαρος τοῦ μηνυτοῦ δεσπότης, ἐπείναι μὲν οὖν ἐκολάσθησαν ἐξελεγχθεῖσαι. Asconius Pedianus ad Cic. pro Milone cap. 12. L. Cassius fuit summae vir severitatis. ob quam severitatem, quo tempore Sex. Peduceus, trib. pl., criminatus est, L. Metellum, pont. max. totumque collegium pontificum male iudicasse de incestu virginum Vestalium, quod unam modo Aemiliam damnaverat, absolverat autem duas, Marciam et Liciniam, populus hunc Cassium creavit, qui de iisdem virginibus quaereret: isque et utrasque eas et praeterea complures alias, nimia etiam, ut existimatio est, asperitate usus damnavit. Orosius V, 14. Lucius Aelius, eques Romanus, cum uxore et filia Roma in Apuliam rediens tempestate correptus est: qui quum filiam consternatam videret, ut citius propioribus tectis succederent, relictis vehiculis arreptisque equis filiam virginem equo insidentem in medium agmen accepit. Puella vero ictu fulminis

exanimata est. Sed omnibus sine scissura aliqua vestimentis ademptis, ac pectoris pedumque vinculis dissolutis, monilibus etiam annulisque discussis, ipso quoque corpore illaeso, nisi quod obscoenum in modum nuda et lingua paululum exerta iacuit: equus quoque ipse, quo utebatur, straturis, frenis et cingulis dissolutis passim ac dispersis, exanimis procul iacuit. Post hoc parvo intercessu temporis Lucius Vecturius, eques Romanus, Aemiliam, virginem Vestalem, furtivo stupro polluit. Duas praeterea virgines Vestales eadem Aemilia ad participationem incesti sollicitas contubernalibus sui corruptoris exposuit et tradidit. Indicio per servum facto supplicium de omnibus sumptum est.

A. U. DCCCXXXVI. CORNELIA, virgo Vestalis maxima, iubente Domitianō viva defossa.

Quam rem Suetonius, Plinius minor et Dio Cassius narrant. Sueton. Domitian. 8. Incesta virginum Vestalium, a patre quoque suo et fratre neglecta, varie ac severe coercuit: priora capitali supplicio, posteriora more veteri. Corneliam, virginem maximam, absolutam olim, dehinc longo intervallo repetitam atque convictam, defodi imperavit: stupratoresque virgis in comitio ad necem caedi: excepto praetorio viro, cui exilium indulxit. Plinius Epp. lib. IV, 11. Quum Corneliam, maximam Vestalem, defodere vivam concupisset, ut qui illustrare saeculum suum eiusmodi exemplo arbitraretur, pontificis maximi iure, seu potius immanitate tyranni, licentia domini, reliquos

pontifices non in Regiam, sed in Albanam villam convocabavit. Nec minore scelere, quam quod ulcisci videbatur, absentem inauditamque damnavit incesti. Missi statim pontifices, qui defodiendam necandamque curarent. Illa nunc ad Vestam, nunc ad ceteros deos manus tendens, multa, sed hoc frequentissime, clamitabat: Me Caesar incestam putat; qua sacra faciente vicit, triumphavit. Blandiens haec, an irridens; ex fiducia sui, an ex contemptu principis dixerit, dubium est. dixit, donec ad supplicium, nescio an innocens, certe tamquam nocens ducta est. Dio Cassius LXVII, 3. οὐδὲ τῶν ἀειπαρθένων ἐφείσατο, ἀλλ' ὡς καὶ ἡνδρωμένας ἐτιμωρήσατο.

A. U. DCCCCLXVIII. CLODIA LAETA, virgo Vestalis, et tres aliae iussu Caracallae imperatoris necatae, qui Clodium, quantum in ipso fuerat, ante mortem vitiaverat. Dio Cassius LXXVII, 16. τέσσαρας τῶν ἀειπαρθένων ἀποκτείνας, ὃν μίαν βίᾳ, ὅσα γε καὶ ἡδύνετο, ὑσχύγηει ἢ δὲ δὴ κόρη αὐτῆς Κλωδία Λαῆτα ἀνομάζετο ἢ τις καὶ μέγα βοῶσα, „Οἶδεν αὐτὸς Αὐτοῦντος, ὅτι παρθένος εἰμί“, ξῶσα κατωρύγη.

Sed non omnes Vestae sacerdotes, incesti damnatae, vivae defossae sunt, complures enim accusatae et convictae spontanea morte vitam posuerunt.

Earum, quae ipsae manus sibi attulerunt, prima fuit CAPPARONIA a. u. CCCCLXXX., de qua Orosius IV, 5. Capparonia, virgo Vestalis, incesti rea suspendio periit; corruptor eius consciique servi suppicio afflicti sunt.

Secuta est Capparoniae exemplum TUCCIA a. u. DXIX., de qua Liv. epit. lib. XX. Tuccia, virgo Vestalis, incesti damnata est. Marianum Scotum, quem de Tucciae morte referentem Freinshemius (suppl. Livian. lib. XX, 16.) laudat, inspicere non potui. Freinshemii verba haec sunt: At Romae Tutia, virgo Vestalis, incesti damnata, eo maiore probro, quod consuetudinem stupri cum servo haberet, sua se manu interemit.

A. u. DXXXVI. FLORONIA mortem obiit. Livius XXII, 57. (v. supra pag. 20.) Floronia, Vestalis, stupri comperta, sibimet ipsa mortem conciverat. L. Cantilius, scriba pontificis, qui cum Floronia stuprum fecerat, a pontifice maximo eo usque virgis in comitio caesus erat, ut inter verbera exspiraret.

Unum modo, quantum scio, apud veteres scriptores exemplum exstat, incestas Vestales veniam impetrasse eligendi mortis genus, idque factum est Domitiano imperatore ante necem Corneliae Virginis, quam rem Suetonius Domit. 8. his verbis attingit: OCELLATIS sororibus item VERO-NILLAE liberum mortis permisit arbitrium.

Pro antiquitatis indole et prono ad miraculorum fidem saeculo non defuere narrationes singularis tutelae et auxilii, quae falso accusatis virginibus Dea mirifice praebuerit. Cuius rei duo exempla tradit Dionysius (lib. II. ed. Sylb. pag. 128. 129.), quae in fine iam opusculi non ab re erit commemorare.

AEMILIA, virgo Vestalis, ob ignem incuria et imprudentia novitiae cuiusdam sacerdotis extinctum suspecta facta, et cognitio habita est a pon-

tificibus, utrum illa parum caste sacra tractasset. Tum Acemilia ad aram manus tendens et invocata Dea cingulum avulsum altari inieciisse dicitur; quo facto fama est, preces illius exanditas et ex cinere in altari iacente, in quo ne scintilla quidem superfuisset, linteum incensum, sanctumque ignem suscitatum esse.

Alterum portentum mirabilius etiam videtur, cuins et Augustinus de civitate Dei X, 16. mentionem facit. TUCCIA virgo falso incastitatis accusata et caussam dicere iussa, re ipsa se crimina depulsuram promisit, et statim Deam, ut dux sibi viae fieret, invocans ad Tiberim prodiit, ubi in vacuo cribro aquam hausit, eamque in forum ad pontifices tulit.

Simile miraculum Aurelius Victor de viris ill. 46. narrat. Quum enim bello Punico secundo a. u. DXLVIII. Idaeae matris simulacrum a Pessinunte Romam arcessi libri Sibyllini iussissent, navisque, qua Dea portabatur ad ostium Tiberis subito staret, nullisque viribus moveri posset, CLAUDIA, virgo Vestalis, de cuins pudicitia falso dubitabatur, Deam, ut testis sibi castitatis fieret, orasse et sola navem zona alligata traxisse fertur. Augustinus autem, de civitate Dei X, 16. eandem rem breviter memorans, Claudiam non virginem Vestalem, sed tantum mulierculam vocat; et Livius XXIX, 14 Claudiiani Quintani inter primores urbis matronas referens, nihil de navi per zonam mulieris tracta dicit.